

# Tadeusz Poklewski, Marian Głosek, Leszek Kajzer

---

## Zgierz. Stanowisko 7

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 220-221

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ZGIERZ  
Stanowisko 7

Zakład Archeologii Polskiej  
Środkowej IHKM PAN w Łodzi

Badaniami kierował dr Tadeusz Poklewski przy współudziale mgr mgr Mariana Głoska i Leska Kajsera /autor sprawozdania/. Finansował IHKM PAN. Drugi sezon badań. Osada z późnego okresu wpływów rzymskich i średniowiecza.

Badania objęły powierzchnię około 125 m<sup>2</sup>. Głównym ich celem było wyeksplorowanie odkrytej w sześćm roku chaty średniowiecznej i uchwycenie zasięgu osady późnorzymskiej. Prace pozwoliły na określenie rozmiarów i konstrukcji chaty, a także potwierdziły jej datowanie na wiek XIII, mimo braku przedmiotów nieceramicznych.

Z innych obiektów nieruchomych odkrytych w trakcie badań na uwagę zasługuje jama produkcyjna okrągła w planie i workowata w przekroju, o ściankach wylepionych gliną, identyczna z jamą odkrytą w sąsiednim odcinku podczas badań sześciornocnych. Nie udało się jeszcze ustalić charakteru produkcji do której jamy służyły.

Odkryto również dwa prostokątne paleniska, z których jedno zawiera nieprzeziessany materiał ceramiczny z okresu późnorzymskiego. Podobnie jak w roku ubiegłym stwierdzono obecność dużej ilości dołków, z których oszczęd jest niewątpliwie śladami po szupach. Z układu można sądzić, że są one pozostałością po dwóch chatach plecionkowych z okresu późnorzymskiego.

Na uwagę zasługuje również ceramika. Prócz ceramiki z okresu późnorzymskiego /w tym dużo "siwej"/ i ceramiki z XIII wieku z chaty, stwierdzono na stanowisku obecność fragmentów ceramiki

s wczesnego okresu lateńskiego, a także skupisko ceramiki z XVI-XV wieku.

Wydaje się, że badania tegoroczne pozwoliły zebrać wystarczającą ilość materiałów do ustalenia zasięgu i chronologii omawianej osady.

Próba badań stacjonarnych na stanowisku 7 przeprowadzono na terenie Zgiersa dalsze badania powierzchniowe, które stwierdziły obecność ceramiki wczesnośredniowiecznej na polach nad rzeką Bzurą poniżej miasta.

Mimo ceramiki występującej na powierzchni, wykop sondażowy o powierzchni 10 m<sup>2</sup> nie wykazał istnienia uwarstwień kulturowych, wobec czego badania na tym stanowisku nie będą kontynuowane.